
 
 

 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: BIC - Incubatore di Savona Ex Palazzina OMSAV, Area Portuale, 17100 Savona 

 

AMMINISTRATORE UNICO 
tel. +39 0108403252 

segreteriaAU@ireliguria.it 
 

 

Classif.: E-21060 

Genova, data del protocollo 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

INCARICO PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA FISCALE NELL’AMBITO DELL’APPALTO 
GMA-SSL PER ASSISTENZA SPECIALISTICA SULLA FISCALITÀ DELL’ENERGIA – CIG 
ZEB3A58CDE 

Premesso che: 

a) le Strutture Sanitarie della Regione Liguria (SSL), hanno attualmente in corso il contratto 

denominato “Gestione, manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture 

Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni 

accessorie (per brevità GMA-SSL-2018)”; 

b) tale contratto prevede l’approvvigionamento dei seguenti servizi e forniture che fanno parte 

dei servizi energetici di cui necessitano le SSL: 

• Fornitura di energia elettrica; 

• Fornitura di combustibili (gas naturale, gasolio, olio combustibile fluido BTZ); 

• Esercizio e manutenzione degli impianti di riscaldamento, di condizionamento, di 

ventilazione, elettrici, di illuminazione, energetici non tradizionali ed idrici; 

• Ammodernamento degli impianti attraverso investimenti sia compensati direttamente dalle 

SSL sia di capitale privato da ammortizzare con i risparmi realizzati; 

c) la durata massima del contratto GMA-SSL-2018 è di dieci anni con un’opzione, in favore 

della committenza, di proroga per ulteriori due anni; 

d) la gara, in sei lotti, per i servizi GMA-SSL-2018 è stata aggiudicata in data 09/06/2021 con 

Decreto del Dirigente del Settore S.U.A.R. - Direzione centrale organizzazione; 

e) la Divisione Energia di IRE SPA ha l’incarico di svolgere i compiti di Coordinamento e 

Controllo nell’ambito della GMA-SSL-2018M; 

f) nell’ambito delle attività di ufficio di coordinamento per la GMA-SSL-2018, IRE, anche sulla 

base delle previsioni della convenzione in corso con la Regione, si avvale della 

collaborazione di un professionista che fornisce il servizio di consulenza fiscale; 

Valutato che: 

g) si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un professionista 

esterno di adeguata capacità ed esperienza; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0002132.INTERNA.22-03-2023



 
 

  Pag. 2 di 3 

  

 

Considerato che: 

h) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 25 del 22 marzo 2023 è stato proposto l’affidamento 

diretto dell’incarico al dott. Filippo Salomone dello Studio Castelli–Salomone–Davigo Dottori 

Commercialisti–Revisori Contabili per l’importo massimo di Euro 8.000,00 oltre eventuali 

oneri ed IVA di legge, a seguito di recezione dell’offerta in data 21 febbraio 2023, con 

l’opzione per ulteriori Euro 8.000,00 oltre eventuali oneri ed IVA di legge da attivare nel caso 

in cui si presentassero circostanze oggi non prevedibili che richiedessero ulteriore supporto; 

i) l’offerta risulta congrua per la attività da svolgere; 

j) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 2020 

n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 del 

2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50 del 2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte del professionista/operatore 

economico affidatario, tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto 

formulare in ragione dei minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

k) ai sensi dell’art. 12 comma 3 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione di elenchi di operatori economici, la stipula di contratti di importo pari o superiore 

a 5.000 euro ed inferiore a 20.000 euro può avvenire sulla base di un’apposita 

autodichiarazione, previa verifica del casellario ANAC, della sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 80 comma 1, 4 e 5, del Codice; 

Preso atto: 

− del modello DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice, in capo al dott. Filippo Salomone dello Studio Castelli – Salomone - Davigo, agli atti 

degli Uffici; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- gli artt. 32, comma 5, e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm e ii.; 



 
 

  Pag. 3 di 3 

  

 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ENERGIA 
PROPONE 

 
ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto al 

dott. Filippo Salomone per l’importo massimo di euro 8.000,00 oltre eventuali oneri ed IVA di legge 

ferma restando la possibile attivazione di ulteriori attività opzionali per euro 8.000 oltre eventuali 

oneri ed IVA di legge. 

dott.ssa Maria Fabianelli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

L'Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto sociale, 

visto quanto sopra 

DETERMINA 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto al dott. Filippo Salomone per l’importo 

massimo di euro 8.000,00 oltre eventuali oneri ed IVA di legge ferma restando la possibile 

attivazione di ulteriori attività opzionali per euro 8.000 oltre eventuali oneri ed IVA di legge.. 

 

L’Amministratore Unico 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


